
QUARTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
P O R T A R I A Nº 700.315/2010 - SALE

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Engenheiro Civil LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596-3 e Engenheiro 
Eletricista ROBERTO CARLOS MONTEIRO LEAL, matrícula 
nº 57230355-1, para fiscalizar as obras civis de REFORMA 
EMERGENCIAL E CIVIL na EEEFM CAMILO SALGADO, localizada 
nesta capital – Processo nº 375913/2010.

P O R T A R I A Nº 700.318/2010 - SALE
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Engenheiro Civil LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596-3 e Engenheiro 
Eletricista JORGE LUIZ AMARAL ALVES, matrícula nº 5777, 
para fiscalizar as obras civis de INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO 
DE 75KVA E IMPERMEABILIZAÇÃO, COBERTURA E PINTURA no 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, localizado nesta capital – 
Processo nº 378731/2010.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178285

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 12/2010
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2010
VALOR: R$ 12.750,00 (doze mil, setecentos e cinqüenta reais)
OBJETO: Contratação de fornecimento de softwares para 
atendimento ao curso de Especialização em Engenharia de 
Segurança do Trabalho.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, inciso I, da Lei 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: XXXXXXXXXXXXXXX
ELEMENTO DA DESPESA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
CONTRATADA: EMPRESA OPENCADD ADVANCED TECNOLOGY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ DA CONTRATADA: 60.455.193/0001-05
ENDEREÇO/FONE CONTRATADA: Av. Brig. Faria Lima, 1931 – 
15ª andar, Cj. 152 – São Paulo/ SP, CEP: 01452-001
TELEFONE: (11)5511-3816
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de processo licitatório, para contratação da empresa OPENCADD 
ADVANCED TECNOLOGY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA para 
o fornecimento de softwares em atendimento ao curso de 
Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho, com 
fundamento no caput do art. 25, inciso I, da Lei n°. 8.666/93.
Belém (PA), 09 de novembro de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178265

Ato: 022/2010
Numero da Dispensa: 22/2010
Data: 01/11/2010
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178256

PORTARIA N° 3397/10, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os professores abaixo relacionados, para 
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 
Implantação da Escola de Aplicação da UEPA.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA
ELISA MARIA PINHEIRO DE SOUZA
ANA KELY MARTINS DA SILVA
MARCO ANTONIO DA COSTA CAMELO
MARIA MADALENA AGUIAR ARAÚJO
Art. 2º A presente comissão terá por competência :
O acompanhamento das atividades pedagógicas e administrativas 
na escola estadual de ensino fundamental e médio “Vera 
Simplício “ ;
A coordenação e supervisão dos trabalhos de elaboração do 
projeto político pedagógico da escola de Aplicação;
A elaboração do plano da Escola de Aplicação da UEPA.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178253

PORTARIA N° 3339/10, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010
DESIGNAR o servidor DOUGLAS RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, 
Id. Funcional n° 57193545-1, cargo de Professor Adjunto I, 
lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, para 
compor a Coordenação do Curso de Mestrado em Ciências da 
Religião, a contar de 20.10.2010, até ulterior deliberação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3398/10, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OSVANDO DOS SANTOS 
ALVES, Id. Funcional n° 5750547-2, na função de Diretor de 
Desenvolvimento do Ensino para coordenar e supervisionar as 
ações gerais, relativas aos convênios nº 328/2010, 329/2010 e 
do Termo de Cessão de uso nº 155/2010.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178344

PORTARIA: 3456/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IZABEL SANTOS DA CRUZ
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE III
Matrícula Funcional: 51834722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339036              308.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178428

PORTARIA: 3457/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTONIO SERGIO DOS SANTOS OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE II
Matrícula Funcional: 4902293
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              128.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178438

PORTARIA: 3458/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Matrícula Funcional: 541897632
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339033              181.80
12364125849950000    0261000000          339036              356.80
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PORTARIA DE PRORROGRAÇÃO DE TRABALHO 
DE COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178437

PORTARIA DE PRORROGRAÇÃO DE TRABALHO 
DE COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR
PORTARIA Nº 1554, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E DESEVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições regimentais e legais,
CONSIDERANDO o disposto no art° 208, da Lei Estadual n.° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo Administrativo 
n.° 315.299/2009/SEDES;
R E S O L V E:
Art. 1° PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término 
do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
Portaria n.° 1.261/2010/SEDES, de 09 de setembro de 2010, 
da Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, publicada no Diário Oficial do Estado n.° 31.750, de 10 
de setembro de 2010, objeto do Processo Administrativo nº 

315.299/2009/SEDES, em face das razões apresentadas pelo 
Presidente da Comissão, constante no Memorando nº 053/2010/
CPAD/SEDES.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 16 de novembro de 2010.
CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e DesenvolvimentoSocial, 
em exercício

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178434

PORTARIA Nº 1545/10
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Processo nº 2010/234862.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Diretora 
da DRCCP/SEDES, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

3199517/1 CARMEN SUELY PINHEIRO DE 
OLIVEIRA 2009/10 01 a 30/12/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
12 de novembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretor de Administração e Finanças

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178442

RESOLUÇÃO DE Nº. 08  DE 21 DE OUTUBRO DE 2010.
Dispõe sobre inserção nos currículos mínimos dos diversos 
níveis do ensino formal de conteúdos voltados ao processo de 
envelhecimento, ao respeito e a valorização do idoso, de forma 
a eliminar o preconceito e a produzir conhecimentos sobre a 
matéria.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
estabelecidas pelo Decreto nº
L e i Nº. 6.634, de 29 de março de 2004, tendo em vista o que 
dispõe o art.10, inciso III da Lei 8.842 de 04 de janeiro de 1994 e 
o art.22 da Lei n 10.741 de 1 de outubro de 2003 e considerando 
deliberação do plenário em reunião ordinária realizada no dia 21 
de Junho de 2010 , resolve:
Art.1. Recomendar a Secretaria de Estado de Educação 
desenvolver procedimentos no sentido de fazer inserir nos 
currículos mínimos dos diversos níveis de ensino formal 
conteúdos voltados ao processo de envelhecimento, ao respeito e 
a valorização da pessoa idosa, de forma a eliminar o preconceito 
e a produzir conhecimentos sobre a matéria.
Art.2 Recomendar a Secretaria de Estado de Educação inserir 
conteúdos sobre envelhecimento nos currículos do ensino 
infantil, fundamental, médio e profissionalizante como requisito 
indispensável no processo de avaliação desses ensinos como 
tema transversal.
ART.3. Recomendar a Secretaria de Estado de Educação 
desenvolver plano de qualificação sobre a temática do 
envelhecimento aos trabalhadores da educação.
Art.4. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
WALQUIRIA CRISTINA BATISTA ALVES
Presidente do CEDPI-Pa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178463

PORTARIA: 732
Objetivo: Para Realizar o Seminário “Lei Maria da Penha - 
Avanços e Desafios”.CONSIDERANDO O CONVENIO Nº 257/2009, 
FIRMADO ENTRE A SPM/PR E SEJUDH, BEM COMO SEI=U PLANO 
DE TRABALHO.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5470587/RITA DE CASSIA VIEGAS PAULO (PEDAGOGA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010
57202477/ULILIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (FOTOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS


